令和６年度第４回 北見方面美幌警察署協議会 議事概要

１ 開催日時

令和７年３月10日（月）午後１時00分から午後２時00分まで

２ 開催場所

北見方面美幌警察署 会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ７人（定員７人）

会 長 長岡 敬幸

委 員 高橋 敏浩、山口 知津、松岡 愛子、宮川 義昭、

前田 政文、大野 広子

⑵ 警 察 署 員 ５人

署 長 髙田 良一

副 署 長 小松 義隆

刑事・生活安全課長 高橋 勇樹 地域・交通課長 村上 僚

警 務 係 長（庶務担当）

４ 会長挨拶

本日はお忙しい中ご出席いただきましてありがとうございます。

美幌署の皆様には、防犯活動、各種啓発活動を実施していただき感謝しています。

先日は、高校生とともにクッキーを配布しての交通安全啓発、風呂の日にあわせた峠

の湯での啓発、金融機関での啓発等、地域の関係団体、人々と共同して心ある警察活動

をしていただいている。

この一年こういった活動をよく目にしたり、耳にしたりしているので非常に感謝して

います。

それでは本日もよろしくお願い致します。

５ 署長挨拶

本日はお忙しい中、お集まりいただきありがとうございます。

今年度最後の警察署協議会となり、現状の体制で実施するのも最後となります。

今年度の協議会で委員を満期で務めていただいた３名については、長期に渡って貴重

な御意見をいただきありがとうございました。

今後も独りよがりにならないよう、住民の方の意見等をしっかりと聞いて警察活動を

実施していきますので引き続き御協力をお願いいたします。

６ 業務概況説明

⑴ 犯罪情勢、検挙事例、各種啓発、特殊詐欺（高橋刑事・生活安全課長）

、 、 （ ）⑵ 交通事故の発生状況 交通安全取組状況 地域警察活動内容 村上地域・交通課長

７ 懲戒処分等の報告について（小松副署長）

処分なし

８ 諮問事項「犯罪防止対策について」

特になし

９ 質疑応答

【委 員】～ 業務概況説明内であった、♯9910という電話番号は、道路に穴が開

いている時も、この電話番号にかければいいのですか。

【警 察】～ 基本的には大丈夫です。ですが、町道については町が管理している

ので役場対応となります。

【委 員】～ 道路での穴等でタイヤがパンクしてしまったら保障はされるものな

んですか。

【警 察】～ 基本的に、運転手には注意して運転する義務がありますが、自身が

加入している保険会社の判断になると思います。

【委 員】～ 自宅で亡くなった場合は、必ず警察が入らなければいけないので

すか。

【警 察】～ 死因が分からない場合は警察が入ることになります。最終的に死因

を特定するため医者に診ていただくのと、事件性の判断もあるので、

ご自宅で亡くなられた方については警察が入ります。

【委 員】～ 家族が身近にいた場合についても同様ですか。

【警 察】～ 状況に応じて検視しない場合もあります

【委 員】～ 家の敷地から道路に木の枝等がはみ出している場合は町に言えばい

いのですか。

【警 察】～ 施設の管理責任がありますので、道路管理者にも話していただくの

が良いと思います。

11 次回の開催予定

令和７年６月中の開催を実施予定。